
 

90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 06 - 96667993 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

  

 

 

      
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 

Determinazione prot. n. 2493/RI   del 06.07.2018 

 
OGGETTO: servizio di smontaggio di un vecchio climatizzatore e successivo  

montaggio di uno nuovo presso un locale della D.R.D. Sicilia – Affidamento ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in regime di “extra canone” al 

R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i Servizi 

Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante), Convenzione Consip “FM 3 – 

Facility Management”, Lotto 12 in regime di proroga tecnica. 

CIG: 5072975F63 

  

IL DIRETTORE REGIONALE AD INTERIM 
 
 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 



 

2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – D.R.D. Sicilia recante disposizioni in materia di 

“Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

Dato atto che in data 19.04.2013 questa Direzione regionale delle Dogane per la Sicilia ha 

aderito alla Convenzione Consip “FM 3 – Facility Management”, con Ordine Principale di 

Fornitura prot. n. 8588, il cui fornitore individuato per il Lotto 12 è il R.T.I. Manital Idea S.p.A. 

(mandataria), Manital – Società Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio 

Stabile (mandante), per l’affidamento dei “Servizi integrati per la gestione e la manutenzione 

da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo 

alle Amministrazioni”, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 58 della L. n. 

388/2000; 

Considerato che, essendo state indette le procedure di gara aventi ad oggetto i servizi della 

succitata Convenzione Consip ed essendo le stesse attualmente in fase di svolgimento, si è 

proceduto ad una proroga tecnica del rapporto contrattuale relativo alla Convenzione 

medesima con il R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i 

Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante); 

Considerato, altresì, che all’interno dell’Ordine Principale di Fornitura prot. n. 8588 della 

Convenzione Consip “FM 3 – Facility Management”, è prevista anche l’erogazione di alcuni 

servizi da computare in regime di “extra canone”; 

Considerato che tale prestazione può essere resa nell’ambito di quelle previste nell’Ordine 

Principale di Fornitura prot. n. 8588 della Convenzione Consip “FM 3 – Facility 

Management”, in regime di extra canone -  R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – 

Società Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante) e si può 

richiedere tramite l’apposita piattaforma informatica con apertura di un ticket; 



 

3 

Preso atto della segnalazione da parte del servizio Sicurezza e logistica del Distretto di 

Palermo circa la necessità e l’urgenza del servizio di smontaggio vecchio climatizzatore con 

montaggio di uno nuovo presso un locale della D.R.D. Sicilia; 

Preso atto della richiesta di apertura, assunta al prot. n. 12001 del 05.07.2018, tramite 

l’apposita piattaforma informatica dedicata, del  ticket n. 1163007174 - REV1; 

Preso atto del parere di congruità della preventivata spesa pari ad € 608,86 apposto dall’ing. 

Pietro Adamo, Responsabile del Servizio Sicurezza e logistica del Distretto di Palermo; 

Attestata la disponibilità di risorse finanziarie a valere sul conto di budget FD BENIDEM del 

Centro di costo “Direzione regionale” codice anagrafica articoli F01.0001.0001; 

Considerata l’assenza di rischi da interferenze; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

autorizzare la spesa complessiva pari ad € 608,86 (non imponibile ai fini IVA ai sensi dell’art. 

9, pt. 6, del d. P.R. n. 633/1972), che graverà sul conto di budget FD BENIDEM – Codice 

anagrafica articolo F01.0001.0001 - Centro di costo “Direzione” da computare in regime di 

“extra canone” dell’Ordine Principale di Fornitura prot. n. 8588/2013 della Convenzione 

Consip “FM 3 - Facility Management, attualmente in regime di proroga tecnica. 

 
  

Il Direttore Regionale ad interim 

        Dott. Claudio Oliviero 

                firmato digitalmente 

 


